^m *¶ Scelera mea & delicta mea ostende mihi.* Ut scire possim, quam ob causam ita me crucias.

ⁿ *¶ Cur faciem tuam abscondis, & arbitraris me inimicum tuum.* Dum ita puniri me permittis, quem velut inimicum existimas: dolet mihi, eò quod ipse optime noveris, quia illi potius qui tibi restiterit, nocet.

CAPVT XIV.

HOMO natus de muliere, &c. Quasi flos egreditur & conteritur. In flore hoc loco fragilitatem humani generis intelligamus, non fragrantem odoris pulchritudinem & decorem.

^p *¶ Et dignum ducis super huiusmodi aperire oculos tuos.* Hoc est, dignum ducis ut propter humanum genus, vnigenitum tuum hominem nasci velis. Siue aliter, me quoque permittis fabulari tecum, & euoluere milerias meas.

^q *¶ Re-*

D. HIL
TOM. VI.

E a *Recede ergo paululum ab eo, vt quiescat.*] Hoc est, amoue à me flagellum tuum, neque me diutius permittas taliter tentari.

b *Lignum habet spem. Si præcisum fuerit, rursum virefcit, & rami eius pullulant.*] Rationabile lignum credendum est, de quo dicitur. Est enim arbori spes. Hoc itaq; lignum præcisum fuit per inobedientiam, quando habitabat in medio lignorum paradisi, prius quam Dei sententia moretetur, à quo in baptisinate vetustas præciditur, vt in Iesu Christi noui hominis vita, per resurrectionem fidei reuiuifcat: & rami eius virtutibus pullulēt, id est, opera eius sanctē viuendo proficiant.

c *Homo verò cum mortuus fuerit, & nudatus atque consumptus, vbi quaso est?*] Homo autem non habens spem in Christo, sicut gentes quæ ignorant Deum, cum mortuus fuerit, non renatus per baptisum, vita etiam defuitus ac præfenti delectatione nudatus, sine dubio sententiam æternæ damnationis excipiet.

d *Quomodo si recedat aqua de mari, & fluiuis vacuefactus arefcant.*] Si fieri potest, ait, vt aqua salutarium præceptorum Dei, de sanctarum scripturarū mari desinant recedere: cui perenni abundantia, non deficiunt, & si potest fieri vt fluiuis facti baptis matris, quadam inopia diuinæ misericordiae exiccetur, & non plenus sit gratia Dei, sancti quoque spiritus donis non redundet: ita poterit fieri vt homo cum mortuus fuerit, non resurgat.

e *Vocabis me, & ego respondebo tibi. Operi manuum tuarum porriges dexteram.*] Vocabuntur omnes mortui in nouissimo sæculorum, & in voce archangeli, atq; in tuba Dei de tumulis excitabuntur: respondebuntq; vniuerti hoc modo, cum ad verbum maiestatis eius atque potestatis, cineres ac fauilla humanorum corporum viuificabuntur, & exurgent ex mortuis incorrupti.

f *Tu quidem gressus meos dinumerasti.*] Cogitationes & opera iuuentutis meæ.

g *Signasti quasi in sacco delicta mea.*] Saccus significatio nomine quasi tota massa peccatrix generationis Adæ dictus videri potest, in quo quasi sub signaculo imaginis eius, genuit Adam ad imaginē & similitudinem suam, toram sobolem illius in ipso præuaricatricem effectam, quam per multa sæcula Deus clausam tenuit sub peccato: & tamen in nouissimis sæculorum temporibus, vulnera delictorum sua redemptione curauit. Si autem de semetipso Iob hoc dixisse videtur, vt arbitror, iste est intellectus. Si qua igitur ait ad Deum per totum sæculum vitæ meæ peccata commisi, in vnum omnia per diuersa temporum spatia congregasti, vt secundum rigorem iustitiæ tuæ pro cunctis simul mihi retribueres.

h *Mons cadens defluit, & saxum trāsfertur de loco suo, &c.*] Montem ergo istum, diabolum siue superbiæ hominem sentire debemus, qui contra Deum vt mons elatione mentis tumescit, & ita se erigendo, cadit in præceps vt defluat, & solutus in puluerem ad nihilum deducitur. Saxo verò illos assimilari puto, qui cum in natura bono debuerant tanquam lapides solidi simili fortitudine permanere: commutati sunt voluntate propria in stoliditatē quandam ac durtiā cordis: & ideo delectationis suæ habitaculo quod se habere, quasi suis

meritis præsumebant, deijciendi sunt ad digna sibi loca. Aquæ aut istæ, quæ semper inferiora petunt, per quas etiā quodam venit interitus, aduersarias significant potestates & procellas ac turbines mundi. Hæ ergo aquæ, inquam, eos homines qui sibi fortissimi ac solidi sunt, de se præsumentes & confidentes in virtute sua, vnde & lapidibus comparantur, in definenti lapsu atterunt. Terram verò illos esse existimo, qui tentationes & pericula non ferentes, se dimittunt labefactari. Homines ergo similiter perdes, id est, sanctos tuos, qui imaginem tuā in se custodiunt.

i *Roborasti eum paululum.*] Hoc est, in vita ista non permisisti sanctos tuos tentationibus superari.

k *Immutabis faciem eius & emittes eum.*] Id est, cum mortale hoc immortalitatem induerit & incorruptionem. Siue aliter, faciē animam intelligimus, quæ cum naturalem receperit serenitatē, contemplatur gloriam diuinæ maiestatis, quæ cum corpore suo simul fuerit gratulata, nulla perturbatione cuiuslibet vitij fauciabitur.

l *Siue nobiles fuerint filij eius siue ignobiles.*] Hoc est, non filij carnis, sed filij mentis, id est, opera virtutum. Non intelligunt ergo sancti in hac vita ante iudicij diem, quales pro certo filios habeant, vtrum Deo placentes an non placentes. Roborasti eum paululum vt in perpetuum transfiret, secundum formam serui quam assumpsit. Hæc CHRISTO Deo non aptari posse arbitror. Nam cum ex ea parte qua homo est, infirmaretur, proximus passionis euangelista ait. Apparuit autem angelus domini de caelo confortās eum. Hic ergo ad breue tempus administrata redemptione nostra in perpetuum illud sæculum immutabis faciem eius, hoc est, cum totus homo in Deum transiret, salua tamen vtriusque substantiæ proprietate in vnitare persona.

m *Attamen caro eius dum viuet, dolebit, &c.*] Ita veram carnem saluator noster assumpsit, vt potuerit dolorem sentire. Vel anima eius doluit cum ait. Tristis est anima mea vsq; ad mortem. Siue ecclesia quæ caro eius est, dolet cum prelluris premitur sæculi: quia ipsa ecclesia filia est in eo, qui per fidem baptis mi initiatur in CHRISTO. Et rursum mater est, cum ille qui membris Christi incorporatus est, suscipit ministerium baptizandi.

CAPVT XV.

Respondens autem Eliphaz Themanites, dixit. Nunquid sapiens respondebit, quasi in ventum loquens, & implebit ardore stomachum

cælos penetrans transiuit. totus homo in Deum transiret, salua tamen vtriusque substantiæ proprietate in vnitare persona.

m *Attamen caro eius dum viuet, dolebit, &c.*] Ita veram carnem saluator noster assumpsit, vt potuerit dolorem sentire. Vel anima eius doluit cum ait. Tristis est anima mea vsq; ad mortem. Siue ecclesia quæ caro eius est, dolet cum prelluris premitur sæculi: quia ipsa ecclesia filia est in eo, qui per fidem baptis mi initiatur in CHRISTO. Et rursum mater est, cum ille qui membris Christi incorporatus est, suscipit ministerium baptizandi.

CAPVT XV.

Respondens autem Eliphaz Themanites, dixit. Nunquid sapiens respondebit, &c.] Hoc sensu videtur cepisse, quisquam ne sapiens & disciplinæ philosophicæ studiosus, ita furore rapitur atque insania possidetur, vt sine vilo timoris Dei vel religionis intuitu, sic loquatur vt auræ flatui simile sit ventoque quod loquitur? Ob hoc igitur Eliphaz sanctum Iob veluti spiritui superbiæ ventoque tumidum redarguere ausus est.

o *Et implebit ardore stomachum, &c.*] Nomine ardoris, exanhelantem felle iracundiæ animum eius voluit indicare, qui aduersum Deum tanquam cogqualem sibi irasci præsumperit. Alia interpretatio ita habet. Et implebit dolore ventrem suum. Ventrem capace quendam sinum animę dictum intelligimus: quia quemadmodum receptaculum aliquod est corporis

quo

BON
7.8.

A

quo viscerum vitalia continetur, & hoc ventris nomine appellamus. Ita virtutem quandam exercitationibus animę capabile illa translatione per demutatione nominis dixit, quæ eo modo cogitationibus repletur, quo veter hominis eis repletur. Increpatur ergo Iob ab Eliphaz, quod huiuscemodum suum.

^a Arguis verbis eum qui non est æqualis tibi, & loqueris quod tibi non expedit. ^b Quantum in te est, euacuasti timore, & tulisti preces coram Deo. ^c Docuit enim iniquitas tua os tuum, & imitatis linguam blasphemantium. ^d Condemnabit te os tuum, & non ego, & labia tua respondebunt tibi. ^e Nunquid primus homo tu natus es, & ante omnes colles formatus? ^f Nunquid consilium Dei audisti, & inferior te erit eius sapiëntia? ^g Quid nosti quod ignoremus? ^h Quid intelligis quod nesciamus? Et ⁱ senes & antiqui sunt in nobis multo vetustiores quā patres tui. ^k Nunquid grande est, vt consolatur te Deus? Sed verba tua praua hoc prohibēt. ^l Quid te eleuat cor tuum, & quasi magna cogitans, attonitos habes oculos? ^m Quid tumer contra Deum spiritus tuus, vt proferas de ore tuo huiuscemodi sermones? ⁿ Quid est homo, & vt immaculatus sit, vt iustus appareat natus de muliere? Ecce in ter sanctos eius, nemo immutabilis, & celi non sunt mundi in cōspectu eius: quāto magis abominabilis & inutilis homo, qui bibit quasi aquā in iniquitatem? ^o Ostendam tibi audi me, quod vidi narrabo tibi. ^p Sapientes consistunt, & non abscondunt patres suos. ^q Quibus solis data est terra, & non transibit alienus per eos. ^r Cunctis diebus suis impius superbit, & numerus annorū incertus est tyrannidis eius. ^s Sonitus terroris semper in auribus illius: ^t & cū pax fit, ille semper insidias suspicatur. ^u Nō credit quod reuerti possit de tenebris ad lucem: ^v circūspectans vndique gladium. ^w Cū se mouerit ad quarendū panem,